УИД № 23 RS 0018-01-2024-001188-81 К делу № 1-158/2024

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

ст. Калининская

Краснодарский край 02 декабря 2024 года

Калининский районный суд Краснодарского края в составе:

Председательствующего Осовик С.В.,

при секретаре Мажара П.А.,

с участием государственных обвинителей и.о. прокурора Калининского района Соломкина И.В. и пом.прокурора Калининского района Краснодарского края Пострыгай Э.Ю., 

подсудимого Е.В.Э., и его защитника адвоката Дорошенко В.Н., представившего удостоверение № и ордер №,

рассмотрев в общем порядке, в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

Е.В.Э., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца г.Н., Украина, гражданина Российской Федерации, холостого, не работающего, имеющего средне-специальное образование, военнообязанного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, регистрации на территории РФ не имеет, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее судимого, - ДД.ММ.ГГГГ Анапским городским судом Краснодарского края по ч.1 ст. 228 УК РФ, ч.1 ст. 158 УК РФ, ч. 2 ст. 69 УК РФ к 350 часам обязательных работ. ДД.ММ.ГГГГ снят с учета филиала по 

<

адрес> ФКУ УИИ УФСИН России по 

<

адрес>, в связи с отбытием наказания, судимость не погашена, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Е.В.Э. совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с банковского счёта

Данное преступление он совершил при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ примерно с 03 часов 00 минут по 05 часов 30 минут, Е.В.Э. находясь на законных основаниях в помещении 

<

адрес>, расположенной по адресу: 

<

адрес>, имея при себе банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, оформленную на имя З.Г.Л., ДД.ММ.ГГГГ г.р., выпущенную к банковскому счету №, ранее переданную последним для осуществления разовой покупки товаров в магазине, после осуществления которой, Е.В.Э. решил не возвращать указанную карту З.Г.Л., а осуществлять с её помощью бесконтактным способом покупки в магазинах. В связи с этим в указанные дату, время и месте у Е.В.Э. возник преступный умысел, направленный на тайное хищение, находящихся на банковском счете указанной банковской карты, принадлежащих З.Г.Л. денежных средств.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств с банковского счета № банковской карты ПАО «Сбербанк» №, Е.В.Э., действуя умышлено, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику и желая этого, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 05 часов 30 минут по 06 часов 08 минут, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, прибыл в магазин «Улыбка», расположенный по адресу: 

<

адрес> «А», где пользуясь тем, что преступность его действий никто из окружающих не осознает, в связи с чем, они остаются тайными и носят скрытый характер, в период времени с 06 часов 08 минут по 06 часов 09 минут ДД.ММ.ГГГГ, используя указанную банковскую карту, бесконтактным способом, совершил оплату с указанного банковского счета сделанных в этом магазине двух покупок товаров на суммы 1659 рублей 00 копеек и 395 рублей 00 копеек, на общую сумму 2054 рубля 00 копеек.

Далее, Е.В.Э., продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, прибыл в магазин «Магнит», расположенный по адресу: 

<

адрес> «А», где в период времени с 08 часов 18 минут по 08 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, используя указанную банковскую карту, бесконтактным способом, совершил оплату с указанного банковского счета сделанных в этом магазине четырех покупок товаров на суммы 89 рублей 99 копеек, 459 рублей 96 копеек, 986 рублей 94 копейки, 502 рубля 94 копейки, на общую сумму 2039 рублей 83 копейки.

После чего, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, Е.В.Э., прибыл в магазин «Автозапчасти», расположенный по адресу: 

<

адрес> «В»/1, где используя указанную банковскую карту, в период времени с 08 часов 38 минут по 08 часов 41 минуту ДД.ММ.ГГГГ, бесконтактным способом, совершил оплату с указанного банковского счета, сделанных в этом магазине четырех покупок товаров на суммы 700 рублей 00 копеек, 700 рублей 00 копеек, 1400 рублей 00 копеек, 150 рублей 00 копеек, на общую сумму 2950 рублей 00 копеек. 

Затем, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, Е.В.Э., прибыл в магазин «Продукты», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где в 09 часов 41 минуту ДД.ММ.ГГГГ, используя указанную банковскую карту, бесконтактным способом, совершил оплату с указанного банковского счета, сделанной в этом магазине покупку товаров на сумму 450 рублей 00 копеек. Таким образом Е.В.Э. похитил со счета банковской карты З.Г.Л. денежные средства на общую сумму 7493 рубля 83 копейки, причинив последнему материальный ущерб на указанную сумму.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый Е.В.Э. свою вину в совершении преступления признал полностью и показал суду, что действительно ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время суток, около 19 часов был вместе со своим знакомым Ч.Р.Н. в гостях у З.Г.Л., проживающего по адресу: 

<

адрес>,. У ФИО1 они распивали спиртные напитки. Когда спиртное закончилось, то З.Г.Л. дал ему на временное пользование свою банковскую карту «Сбербанк», и попросил купить водки и продукты питания, но не больше, чем на 1500 рублей, он приобрёл спиртные напитки, однако банковскую карту З.Г.Л. не верн

<

адрес>:00 часов ДД.ММ.ГГГГ он пошел в продуктовый магазин «Улыбка», расположенный около домовладения, где проживает З.Г.Л., и приобрел несколько пачек сигарет, и несколько банок энергетических напитков, расплатившись за покупку товара безналичным расчетом, приложив банковскую карту, принадлежащую З.Г.Л. к терминалу оплаты. В этот же день в 

<

адрес>, он зашёл в магазин «Магнит», где приобрел продукты питания, и спиртные напитки, расплатившись за покупку товара безналичным расчетом, приложив банковскую карту, принадлежащую З.Г.Л., к терминалу оплаты. После чего аналогичным способом он осуществил покупку товаров в продуктовом магазине и магазине автомобильных запчастей в 

<

адрес>. Будучи в состоянии алкогольного опьянения он утерял банковскую карту принадлежащую З.Г.Л., с помощью которой совершал вышеуказанные покупки, на территории Краснодарского края, но где именно не помнит. Вину в краже денежных средств с банковского счета признает в полном объеме, материальный ущерб в размере 7493 рубля 83 копейки, он возместил потерпевшему З.Г.Л. в полном объёме. В содеянном раскаивается.

Кроме этого, вина Е.В.Э. в совершении преступления подтверждается и оглашёнными с согласия сторон показаниями потерпевшего и свидетелей, допрошенных в ходе предварительного следствия. 

Так, потерпевший З.Г.Л. показал, что ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время суток, у него в гостях были его знакомые Ч.Р.Н. и Е.В.Э., с которыми он употреблял спиртные напитки. Допив алкогольные напитки, он (З.Г.Л.) попросил Е.В.Э. сходить в продуктовый магазин, чтобы купить водки и продуктов питания, но не более, чем на 1500 рублей, после чего передал Е.В.Э. свою банковскую карту ПАО «Сбербанк», и Е.В.Э. пошел в магазин. Вернувшись с магазина, Е.В.Э. выложил из пакета алкогольные напитки и продукты питания, после чего они продолжили распивать спиртное. Но банковскую карту Е.В.Э. ему не вернул. ДД.ММ.ГГГГ около 03 часов 00 минут они допили остатки спиртного и легли спать. Около 12:00 часов ДД.ММ.ГГГГ его разбудил Ч.Р.Н., и предложил сходить в магазин, чтобы купить спиртного. В это время Е.В.Э. в квартире уже не было. Он начал искать свою банковскую карту ПАО «Сбербанк», но не смог ее найти. Поскольку на тот момент он находился в состоянии алкогольного опьянения, поэтому не сразу вспомнил, что ДД.ММ.ГГГГ давал на временное пользование вышеуказанную банковскую карту Е.В.Э. Затем он попросил Ч.Р.Н. заблокировать принадлежащую ему вышеуказанную банковскую карту, что Ч.Р.Н. и сделал. Спустя несколько дней, при восстановлении его банковской карты ПАО «Сбербанк», ему стало известно, что ДД.ММ.ГГГГ с его банковской картой ПАО «Сбербанк», были совершены списания денежных средств на общую сумму 7 493 рубля 83 копейки. В дальнейшем ему стало известно, что кражу денежных средств со счета его банковской карты ПАО «Сбербанк» совершил Е.В.Э., путем бесконтактной оплаты товара банковской картой в различных магазинах. В результате противоправных действий Е.В.Э. ему причинен значительный материальный ущерб. В ходе предварительного следствия Е.В.Э. полностью возместил ему причинённый ущерб и он к нему ни каких претензий не имеет /л.д. 75-77/;

Показаниями свидетеля Ч.Р.Н. от ДД.ММ.ГГГГ, который показал, что ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время суток, точного времени не помнит, он вместе с ФИО2 Е.В.Э. был в гостях у З.Г.Л., где все вместе употребляли спиртные напитки. Допив алкогольные напитки, З.Г.Л. попросил Е.В.Э. сходить в продуктовый магазин, чтобы купить водки и продуктов питания, но не более, чем на 1500 рублей. После чего, З.Г.Л. передал Е.В.Э. свою банковскую карту ПАО «Сбербанк», и Е.В.Э. пошел в магазин. Вернувшись с магазина, Е.В.Э. выложил из пакета алкогольные напитки и продукты питания, и они продолжили распитие спиртного. При этом он не видел, чтобы Е.В.Э. вернул банковскую карту З.Г.Л. после того, как вернулся из магазина. ДД.ММ.ГГГГ около 12:00 часов Ч.Р.Н. проснулся в спальной комнате. З.Г.Л. в это время спал в гостиной комнате, а Е.В.Э. в квартире уже не было. Как он выходил из квартиры и в какой время, ему неизвестно. Затем он разбудил З.Г.Л. и предложил сходить ему в магазин, чтобы купить спиртного. З.Г.Л. проснулся, и начал искать свою банковскую карту, но в квартире ее не нашел, и предположил, что мог ее где-то утерять, находясь в пьяном состоянии. Затем З.Г.Л. попросил его помочь заблокировать его банковскую карту, что он и сделал, позвонив с его мобильного телефона З.Г.Л. на номер горячей линии банка «Сбербанк», и сообщил оператору о утере банковской карты. Затем в течение часа он собрал свои вещи, попрощался с З.Г.Л., и поехал домой. /л.д. 114-116/;

Показаниями свидетеля О.М.А. от ДД.ММ.ГГГГ, которая показала, что работает в должности продавца-кассира в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

адрес> «А». ДД.ММ.ГГГГ ранее незнакомый ей мужчина, находясь в торговом зале вышеуказанного магазина, приобрел товар, за который расплатился банковской картой, путем бесконтактной оплаты. ДД.ММ.ГГГГ, в ходе проведения осмотра места происшествия, она узнала данного мужчину, которым является Е.В.Э., который в ходе осмотра места происшествия пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ с помощью похищенной им банковской картой, бесконтактным способом, оплачивал товар в вышеуказанном магазине /л.д. 101-103/;

Показаниями свидетеля К.Р.Д. от ДД.ММ.ГГГГ, который показал, что является индивидуальным предпринимателем и осуществляет свою трудовую деятельность в магазине «Автозапчасти», расположенном по адресу: 

<

адрес> «В»/1. На кассе указанного магазина имеется терминал, для бесконтактной оплатой банковской картой. ДД.ММ.ГГГГ он находился на рабочем месте. В этот день в утреннее время, магазин посетили несколько человек, которые приобрели разный товар. ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия, он узнал гражданина, который ДД.ММ.ГГГГ расплачивался в вышеуказанном магазине банковской картой за приобретенный товар. Данным мужчиной оказался Е.В.Э., который в ходе осмотра месте происшествия пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ совершил оплату товара в данном магазине, с помощью банковской карты, которая была им похищена /л.д. 104-106/;

Показаниями свидетеля К.М.А. от ДД.ММ.ГГГГ, которая показала, что она работает продавцом в магазине «Улыбка», расположенном по адресу: 

<

адрес> «А», 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ она находилась на рабочем месте. В утреннее время ДД.ММ.ГГГГ в магазин «Улыбка», зашел ранее неизвестный ей мужчина, который с помощью банковской карты, приложив ее к терминалу оплаты, приобрел продукты питания и разные напитки. ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия, она узнала вышеуказанного мужчину, которым оказался Е.В.Э., который в ходе осмотра места происшествия пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ в вышеуказанном магазине, оплачивал покупку товара при помощи похищенной им банковской картой /л.д. 107-109/;

Показаниями свидетеля Ш.И.А. от ДД.ММ.ГГГГ, которая показала, что работает продавцом в магазине «Продукты», расположенном по адресу: 

<

адрес>, ул. МПК – 13 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ она находилась на рабочем месте. ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия, она узнала гражданина, который ДД.ММ.ГГГГ расплачивался в вышеуказанном магазине банковской картой за приобретенный товар. Данным мужчиной оказался Е.В.Э., который в ходе осмотра места происшествия пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ совершил оплату товара в данном магазине, с помощью банковской карты, которая была им похищена /л.д. 110-112/;

Кроме показаний потерпевшего и свидетелей, вина подсудимого Е.В.Э. в совершении преступления подтверждается и другими доказательствами, представленными стороной обвинения, которые с согласия сторон были оглашены и исследованы в судебном заседании.

- Рапортом старшего УУП ОУУП и ПДН ОМВД России по 

<

адрес> М.И.Т., об обнаружении признаков преступления, зарегистрированный ДД.ММ.ГГГГ в КУСП ОМВД России по 

<

адрес> №, в котором он докладывает, что в ходе проведения проверки по материалу КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, было установлено, что ДД.ММ.ГГГГ Е.В.Э., находясь по адресу: 

<

адрес>, без ведома З.Г.Л., путем свободного доступа, завладел банковской картой ПАО «Сбербанк», принадлежащей последнему, после чего совершил хищение денежных средств со счета вышеуказанной банковской карты, путем оплаты товара в торговых точках, на общую сумму 7493 рубля 83 копейки /л.д. 10/;

- Протоколом принятия устного заявления о преступлении, зарегистрированный ДД.ММ.ГГГГ в КУСП Отдела МВД России по 

<

адрес> №, о том, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 03 часов 00 минут по 14 часов 00 минут, Е.В.Э., находясь по адресу: 

<

адрес>, без разрешения З.Г.Л., путем свободного доступа, тайно завладел банковской картой, принадлежащей З.Г.Л., со счета которой совершил кражу денежных средств на сумму 7493 рубля 83 копейки, путем оплаты товара в торговых точках, причинив З.Г.Л. материальный ущерб /л.д. 63/;

- Протоколом осмотра места происшествия, с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому произведен осмотр помещения 

<

адрес>, расположенной по адресу: 

<

адрес>, с которой Е.В.Э. ДД.ММ.ГГГГ похитил банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, принадлежащую З.Г.Л. В ходе осмотра изъят мобильный телефон марки «Redmi A1», принадлежащий З.Г.Л., в котором содержится информация о списании денежных средств с банковского счета № ПАО «Сбербанк». /л.д. 17-34/;

- Протоколом осмотра места происшествия, с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому произведен осмотр помещения магазина «Продукты», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в котором ДД.ММ.ГГГГ Е.В.Э. производил оплату товаров бесконтактным способом, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, принадлежащую З.Г.Л. /л.д. 45-49/; 

-Протоколом осмотра места происшествия, с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому произведен осмотр помещения магазина «Автозапчасти», расположенного по адресу: 

<

адрес> «В»/1, в котором Е.В.Э. ДД.ММ.ГГГГ производил оплату товаров бесконтактным способом, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, принадлежащую З.Г.Л. /л.д. 50-54/;

- Протоколом осмотра места происшествия, с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому произведен осмотр помещения магазина «Улыбка», расположенного по адресу: 

<

адрес> «А», в котором Е.В.Э. ДД.ММ.ГГГГ производил оплату товаров бесконтактным способом, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, принадлежащую З.Г.Л. /л.д. 55-59/;

- Протоколом выемки с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у потерпевшего З.Г.Л., ДД.ММ.ГГГГ г.р., в служебном кабинете № Отдела МВД России по 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, произведена выемка мобильного телефона марки «Redmi A1». /л.д. 120-123/;

-Протоколом осмотра предметов с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен мобильный телефон марки «Redmi A1», принадлежащий потерпевшему З.Г.Л., ДД.ММ.ГГГГ г.р., в котором содержится информация о списании денежных средств с банковского счета № ПАО «Сбербанк». /л.д. 124-131/;

- Протоколом осмотра документов с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены: сопроводительное письмо к справке о движении средств ПАО «Сбербанк» от ДД.ММ.ГГГГ на 1-м листе, справкой о движении средств ПАО «Сбербанк» на 2-х листах, сопроводительным письмом ПАО «Сбербанк» от ДД.ММ.ГГГГ, изъятые в ходе в ходе осмотра места происшествия справки по операциям у потерпевшего З.Г.Л. ДД.ММ.ГГГГ г.р., по адресу: 

<

адрес>. /л.д. 137-146/;

Оценивая в совокупности, исследованные в судебном заседании доказательства, суд находит вину Е.В.Э. установленной.

Деяние Е.В.Э. подлежит квалифицировать по п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с банковского счёта.

Как личность Е.В.Э. по месту жительства характеризуется с удовлетворительной стороны, на учёте у врача нарколога и у врача психиатра не состоит.

При назначении наказания Е.В.Э. суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, обстоятельства смягчающие наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на подсудимого. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание Е.В.Э., суд признаёт чистосердечное признание своей вины в совершении преступления, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления и полное возмещение ущерба.

Учитывая вышеизложенное, суд не находит оснований для применения при назначении Е.В.Э. наказания, правил, предусмотренных ч.6 ст.15, ст.64, и в соответствии со ст.,ст.60-62 УК РФ, так как Е.В.Э. не имеет постоянной работы, то суд считает невозможным при данных обстоятельствах назначать ему наказание в виде штрафа, в связи с чем суд полагает назначить Е.В.Э. наказание в виде лишения свободы на срок, в пределах санкции данной статьи, без штрафа и без ограничения свободы.

С учётом смягчающих наказание обстоятельств и личности подсудимого, суд считает возможным применить ст.73УК РФ, так как считает, что исправление Е.В.Э. возможно без его изоляции от общества.

Также, в порядке ч.5 ст.73 УК РФ, суд полагает возложить на условно осужденного обязанность - не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; - являться на регистрацию 1 раз в месяц, в специализированный государственный орган осуществляющий контроль за поведением условно осужденного в сроки, установленные указанным органом.

В отношении вещественных доказательств, принять решение в соответствии с ч.3 ст.81 УПК РФ. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст.307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Е.В.Э. признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на один год.

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком один год.

На основании ч.5 ст.73 УК РФ, возложить на условно осужденного Е.В.Э. обязанность в период испытательного срока - не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа осуществляющего контроль за поведением условно осужденного и являться на регистрацию 1 раз в месяц в специализированный государственный орган, - филиал по Прикубанскому внутригородскому административному округу 

<

адрес> ФКУ УИИ УФСИН России по 

<

адрес>, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного в сроки, установленные указанным органом.

Меру пресечения в отношении Е.В.Э. до вступления приговора в законную силу оставить прежней,- в виде подписки о невыезде.

Вещественные доказательства: - мобильный телефон марки «Redmi A1», хранящийся у потерпевшего З.Г.Л.,- вернуть по принадлежности.

- сопроводительное письмо к справке о движении средств ПАО «Сбербанк» от ДД.ММ.ГГГГ, справка о движении средств ПАО «Сбербанк», сопроводительное письмо ПАО «Сбербанк» от ДД.ММ.ГГГГ - хранятся в материалах уголовного дела № и справки по операциям о движении денежных средств ПАО «Сбербанк» - хранятся в материалах уголовного дела №, - хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Калининский райсуд в течение пятнадцати суток с момента его провозглашения.

Председательствующий:___________________________